

## Småtrapp i Södra Ås, Nora kommun den 29/9 2007, Ny art för Västmanland.

Sista helgen i september får jag alltid vara ensam hemma med barnen p.g.a. att sambon ska iväg till Göteborg och bokmässan. Det blir skådnig så gott det går på hemmaplan. I och för sig inte det sämsta nu när en våtmark har anlagts alldeles runt knuten.

På morgonen hade en flock kustpipare och myrsopvar flugit över våtmarken utan att landa och eftersom vådret var lagom dåligt och årstiden bra kunde säkert fler roliga arter dyka upp. Efter lite matlagning så fanns lite tid att traska runt strax efter kl. 15. Jag bestämde mig för att gå på stubbåker med insädd vall. Kanske någon trevlig piplärka eller lärka kunde rasta. Jag gick en runda på gårdet och på väg tillbaka hörde jag plötsligt ett konstigt läte från en fågel som just lyfte. En ripa var min absolut första tanke, men vad stor den var. Jag lyfte kikaren och fick direkt in fågelns huvud och hals i bild. Det är ju en TRAPP, en småtrapp. Jag visste att det setts 2-3 stycken i Finland veckorna innan, men här? Trappen flög till våtmarken och damp ner i ganska hög vegetation. Inte en chans av att kunna få en skymt av fågelns där.

Vad skulle jag göra nu? Jag tog upp telefonen för att larma, men tänk om det var en kragtrapp. Den hade en svart krage, hur var det nu igen? Jag sprang snabbt tillbaka till huset och slog flåsande upp trappsidan i "Fågelguiden". Det behövdes bara en mycket snabb blick för att vara övertygad om att det var en småtrapp. Fortfarande i andnöd försökte jag larma ut fågelns på club 300's BMS larmsystem. Några telefonsamtal till skådarvänner i närheten för att göra dem uppmärksamma om de missat larret följde och då fick jag plötsligt se genom fönstret när småtrappen flyttade sig en bit till ett lite torrare ställe kanske 40 m. längre bort. Jaha en trapp på tomtlisan, det har väl inte så många i Sverige?.

Skådare började dyka upp. De gick mot platsen där jag såg den gå ner och ganska snart lyfte fågelns och visade sina vita vingovansidor. Den landade ca 200 m. längre bort. Fler skådare började komma. Som tur var började trappen gå omkring ganska öppet och äta och alla som kom i rimlig tid fick se småtrappen.



Småtrappen i Södra Ås. Foto: Anders Andersson

Dessvärre började det snart skymma och strax innan mörkret försvann fågelns ur synhåll. Ett sista försök att stöta fågelns gjordes så de som kom sent också skulle få se trappen. Den stöttes, men nu flög den iväg tillbaka till stubbåkern och landade nära de parakerade bilarna. Det var ingen bra plats utan den fortsatte fem minuter senare i dunklet bort över åkrarna och gick troligtvis ner ca 200 m längre bort. Det var det sista som sågs av småtrappen. I gryningen nästa morgon var hundratals skådare på plats, men tyvärr var trappen borta. Slumpen har inget minne brukar det heta och fem dagar senare gick jag på en ny stubbåker nu vid Fåsjön i Nora kommun. Kanske kunde man återupptäcka småtrappen här. I Finland hittades småtrappen igen ca 10 km från det ställe där den först upptäcktes. Det blev inget trappapp men väl en kortlärka. Västmanlands andra fynd. Så det kan alltså löna sig att stubbåkerskåda mer.

Anders Carlberg



Ca 100 skådare har fram innan mörkret sänkte sig över området. Foto: Jörgen Lindberg

### Västmanlands Ornitologiska Förening

har tagit fram en ny dekål i färg med Västmanlands landskapsfågel, tofsmessan. Dekalen finns till försäljning för 10 kr/st plus 5 kr i porto och kan beställas från:

**Kjetil Jensen**  
Sunnanvindsgatan 22  
723 50 Västerås  
021-80 40 26  
kjetil.jensen@spray.se



Betala in avgiften till plusgiro 10654-2. Glöm inte att ange din adress!